
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 396 26 DE OUTUBRO  DE 2018     5

XI - Fazer gestão dos ativos de propriedade intelectual da
instituição;
XII - Prestar atendimentos à comunidade interna e externa
sobre proteção de propriedade intelectual, licenciamento e
transferência de tecnologia;
XIII  -  Prestar  apoio  aos  pesquisadores  na  busca  por
empresas, instituições de fomento e/ou centros de pesquisa
interessados  na  realização  de  projetos  conjuntos  de
pesquisa e desenvolvimento de tecnologia, industrialização
de produtos ou processos;
XIV -Exercer as atribuições pertinentes ao setor ou serviço e
atos que lhe forem atribuídos pela chefia imediata;
XV - Elaborar e desenvolver atividades de sensibilização e
capacitação sobre a Propriedade Intelectual e inovação para
promover e estimular a cultura da inovação no na UNILA;
XVI - Estruturar, cadastrar e manter atualizado o banco de
dados de Propriedade Intelectual e atividades desenvolvidas
pelo NIT;
XVII - Acompanhar a implementação do módulo de NIT do
Sistema SIGAA;
XVIII - Criar documentos e formulários que possibilitem a
instrução processual dos pedidos de proteção intelectual;
XIX  -  Alimentar  a  página  de  Inovação  e  Propriedade
Intelectual no site da UNILA;
XX  -  Identificar  e  acompanhar  demandas  de  inovação
tecnológica  dentro  da  UNILA  e  demais  parceiros  com
objetivo de registrar no órgão competente;
XXI - Elaborar processos e procedimentos necessários para
estruturar as atividades da área;
XXII - Elaborar  cláusulas  e  minutas  de  instrumentos
jurídicos no que tange à propriedade industrial, com apoio
da assessoria jurídica e outros envolvidos, com objetivo de
resguardar direito e deveres das partes envolvidas;
XXIII - Acompanhar a execução dos recursos orçamentários
do NIT.
Art. 4º O NIT deverá ser implantado até o término da vigên-
cia  do  Convênio  UNILA/Fundação  Araucária  nº  21/2018,
com previsão de encerramento em 27 de abril de 2020.
Art. 5 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO
EDITAL PPG-BC Nº. 039, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
RESULTADO  PRELIMINAR  DAS  INSCRIÇÕES
DEFERIDAS  E  INDEFERIDAS  AO  PROCESSO
SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES
NO  CURSO  DE  MESTRADO  EM  BIOCIÊNCIAS,  NO
PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2019

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Biociências  (PPG-BC)  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeado  pela
Portaria  UNILA  nº.  057/2017,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº. 248, de 10 de fevereiro de 2017, no uso de
suas atribuições, de acordo com as deliberações de seu
Colegiado  e  Comissão  de  Seleção,  conforme  o  Edital
PPG-BC nº. 031/2018 e suas retificações, pelo presente
edital torna público as inscrições deferidas e indeferidas
ao processo seletivo para ingresso de alunos regulares no
curso de mestrado em Biociências, no primeiro semestre
letivo do ano de 2019:

1. Das inscrições
1.1.  Ficam  deferidas  29  (vinte  e  nove)  inscrições,
relacionadas no Anexo I deste edital.

1.2.  Fica  indeferida  01  (uma)  inscrição,  pelas  razões
relacionadas no Anexo II deste edital.

2. Da prova escrita de conhecimentos em Biociências e da
prova  escrita  de  leitura  e  compreensão  de  textos  de
divulgação  científica  e/ou  artigos  científicos  em  língua
inglesa
2.1. Os candidatos com inscrições deferidas no presente
processo seletivo ficam convocados a comparecer à sala
G-102-2, do prédio Ginásio, campus Jardim Universitário
da UNILA, situado à Avenida Tarquínio Joslin dos Santos,
nº.  1.000,  bairro  Jd.  Universitário,  Município  de  Foz  do
Iguaçu, Estado do Paraná, para realizar a:
2.1.1. prova escrita de leitura e compreensão de textos de
divulgação  científica  e/ou  artigos  científicos  em  língua
inglesa, a ser aplicada no dia 05/11/2018, segunda-feira,
período noturno, das 19h00 às 22h30, sendo permitida a
consulta  a  dicionários  impressos,  sendo  vedada  a
consulta  ou  o  uso  de  quaisquer  outros  equipamentos,
instrumentos ou documentos impressos, eletrônicos e/ou
audiovisuais; e
2.1.2. prova escrita de conhecimentos em Biociências, a
ser  aplicada  no  dia  06/11/2018,  terça-feira,  período
noturno, das 19h00 às 22h30, sendo vedada a consulta ou
o  uso  de  quaisquer  equipamentos,  instrumentos  ou
documentos impressos, eletrônicos e/ou audiovisuais.
2.2. Recomenda-se aos candidatos que compareçam aos
locais  das  provas  com  antecedência  de  15  (quinze)
minutos,  para  apresentação  do  documento  pessoal
original com foto e verificação dos dicionários impressos,
sob pena de desclassificação do candidato, conforme item
4.2 do Edital PPG-BC nº. 031/2018.
2.3.  Os  locais  e  horários  de  realização  das  provas  e
podem  ser  alterados  por  motivos  de  ordem  técnica,
conveniência ou força maior; na hipótese de sobrevirem
fatos  imprevisíveis,  ou  previsíveis  porém  de
consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos.
2.4. Os candidatos Carolina Melchior do Prado (inscrição
nº.  3470)  e  Gilvan  Aguiar  da  Silva  (inscrição  nº.  3329)
ficam  dispensados  da  prova  escrita  de  leitura  e
compreensão  de  textos  de  divulgação  científica  e/ou
artigos científicos em língua inglesa, por comprovar terem
proficiência  no  idioma  na  forma  dos  itens  5.2,  5.2.4,
5.2.4.2 e 5.2.4.2.8 do Edital PPG-BC nº. 031/2018.

3. Dos recursos administrativos
3.1.  As condições e prazos  para submissão de recurso
administrativo  ao  deferimento  ou  indeferimento  de
inscrições  são  aqueles  dispostos  no  Edital  PPG-BC nº.
031/2018.

FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 039/2018
INSCRIÇÕES DEFERIDAS AO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES

NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2019

NOME ORIENTADOR
PRETENDIDO

NÚ
ME
RO
DA
INS
CRI
ÇÃO

PRET
ENDE
CON
COR
RER

A
BOLS
AS?

SOLI
CITA
DISP
ENS
A DA
PRO
VA
DE

INGL
ÊS?

DISPE
NSADO
(A) DA
PROVA

DE
INGLÊ

S?

RAZÕES PARA O
DEFERIMENTO OU

INDEFERIMENTO DA
DISPENSA DA PROVA

DE INGLÊS

Anderson Sonda Dra.  Aline
Theodoro Toci

347
7

Sim Não Não Não se aplica



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 396 26 DE OUTUBRO  DE 2018     6

Projeto de pesquisa: Efeito da polinização de abelhas na composição de ácidos
Clorogênicos  e  capacidade  antioxidante  em  grãos  de  cafés  arábica  (Coffea
arabica)

Bruno  Gonçalves
Ferreira

Dr.  Cezar  Rangel
Pestana

349
4

Não Não Não Não se aplica

Projeto  de  pesquisa:  Alterações  de  parâmetros  bioquímicos  e  clínicos  em
resposta ao procedimento de criolipólise no abdômen inferior: níveis plasmáticos
da proteína C Reativa e massa gorda

Camila  Jonsson
Oliveira

Dra.  Aline
Theodoro Toci

347
8

Sim Não Não Não se aplica

Projeto  de  pesquisa:  Avaliação  do  grau  de  contaminação  por  agrotóxicos  do
milho produzido e consumido no Município de Missal-PR

Carlos  Roberto
Kretschmer

Dra.  María  Elisa
Peichoto

348
6

Sim Não Não Não se aplica

Projeto de pesquisa:  Extrato de cerdas de lagartas:  triagem para a busca de
novos componentes com atividade antimicrobiana

Carolina  Melchior
do Prado

Dr.  Kelvinson
Fernandes Viana

347
0

Sim Sim Sim Cumpriu  os  itens  5.2,
5.2.4, 5.2.4.2 e 5.2.4.2.8
do  Edital  PPG-BC  nº.
031/2018.

Projeto  de  pesquisa:  Utilização  de  CRISPR  Cas9  para  edição  de  genes  de
virulência de Leishmania sp.

Clarice  Piacentini
de  Andrade
Mitrano

Dr.  Gleisson
Alisson Pereira de
Brito

350
3

Não Não Não Não se aplica

Projeto  de  pesquisa:  Comparativo  de  padrões  endócrinos  e  metabólicos  de
praticantes de exercício físico resistido vegetarianos, veganos e onívoros em uso
de óleo de coco

Daiana Jungbluth Dra.  Jociani
Ascari

349
0

Sim Não Não Não se aplica

Projeto  de  pesquisa:  Obtenção e  isolamento  de  composto  bioativos  de  óleos
essenciais do gênero Baccharis.

Daiane  Nunes  de
Melo

Dr.  Gleisson
Alisson Pereira de
Brito

346
7

Não Não Não Não se aplica

Projeto de pesquisa: Suplementação de Curcuma longa L. e mudanças de estilo
de vida na modulação do perfil metabólico, perfil inflamatório e perda de peso em
obesos de Foz do Iguaçu/PR

Daniela  de  Paula
Neto

Dr.  Jorge  Luis
Maria Ruiz

347
9

Sim Não Não Não se aplica

Projeto  de  pesquisa:  Estudo  celular  do  efeito  cicatrizante  da  batata-doce
(Ipomoea batatas), e do barbatimão (Stryphnodendron adstringens) associado à
dexametasona

Diego  Otavio
Venera

Dra.  Aline
Theodoro Toci

348
2

Não Sim Não Descumpriu  o  item  5.2
do  Edital  PPG-BC  nº.
031/2018,  ao  não
apresentar  comprovante
de proficiência em leitura
e  escrita  em  língua
inglesa,  nas  condições
estabelecidas.

Projeto  de  pesquisa:  Avaliação  do  grau  de  contaminação  por  agrotóxicos  do
milho produzido e consumido no Município de Missal-PR

Elis  Claudia
Almeida de Jesus
Padilha

Dr. Thiago Luis de
Andrade Barbosa

349
1

Não Não Não Não se aplica

Projeto de pesquisa: Análise do perfil de assistência e atenção primária em saúde
materno infantil na fronteira Brasil-Paraguai

Elizandra  Ribeiro
Bueno Moreira

Dr. Michel Rodrigo
Zambrano
Passarini

340
4

Sim Não Não Não se aplica

Projeto de pesquisa: Avaliação funcional e molecular de bactérias do ambiente
antártico

Frank  da  Silva
Maria

Dr.  Gleisson
Alisson Pereira de
Brito

346
9

Sim Não Não Não se aplica

Projeto  de  pesquisa:  Análise  dos  benefícios  dos  exercícios  aeróbicos  e
anaeróbicos na hipertensão em pacientes durante a diálise. Estudo randomizado

Gabriela
Dominicci de Melo
Casacio

Dr.  Gleisson
Alisson Pereira de
Brito

335
2

Sim Não Não Não se aplica

Projeto de pesquisa: Efeito da reabilitação pulmonar associada à suplementação
com ômega 3 sobre parâmetros funcionais, antropométricos e imunometabólicos
de pacientes com DPOC

Gilvan  Aguiar  da
Silva

Dr.  Seidel  Guerra
López

332
9

Não Sim Sim Cumpriu  os  itens  5.2,
5.2.4, 5.2.4.2 e 5.2.4.2.8
do  Edital  PPG-BC  nº.
031/2018.

Projeto de pesquisa: Função neuroprotetiva na Doença de Parkinson de fármaco
antagonista 5-HT2a/C mediado pela desfosforilação do elF2α em humanos

Giseli  Aparecida Dra.  Danúbia 347 Não Não Não Não se aplica

Zimmer Frasson Furtado 6

Projeto de pesquisa: Investigação de biomarcadores nas Hemoglobinopatias

Gracielle
Rodrigues
Fiorenzano
Celinski

Dr. Thiago Luis de
Andrade Barbosa

349
6

Não Não Não Não se aplica

Projeto de pesquisa: Determinação da excreção urinária de iodo em gestantes de
Foz do Iguaçu

Juliano  Saulo
Adami

Dr.  Francisney
Pinto  do
Nascimento

348
7

Não Não Não Não se aplica

Projeto de pesquisa: Estudo do efeito analgésico de diferentes doses de extrato
de Cannabis sativa em pacientes com Síndrome da Fibromialgia

Keila  de  Souza
Vieira Silvero

Dr. Thiago Luis de
Andrade Barbosa

349
9

Não Não Não Não se aplica

Projeto  de  pesquisa:  Influência  de  alterações  no  metabolismo  da  glicose
(hiperglicemia) no teste de tolerância a lactose

Lavoisier  Diniz
Cipriano de Sousa

Dr.  Kelvinson
Fernandes Viana

348
1

Sim Sim Não Descumpriu  o  item  5.2
do  Edital  PPG-BC  nº.
031/2018,  ao  não
apresentar  comprovante
de proficiência em leitura
e  escrita  em  língua
inglesa,  nas  condições
estabelecidas.

Projeto de pesquisa: Avaliação da ocorrência de Leishmania infantum, por reação
em  cadeia  pela  polimerase  (PCR)  e  ensaio  de  imunoabsorção  enzimática
(ELISA), em pacientes portadores de HIV/AIDS na cidade de Foz do Iguaçu-PR,
em 2019 e 2020

Luana  Necy
Cardoso da Cruz

Dra. Maria Claudia
Gross

348
9

Sim Não Não Não se aplica

Projeto de pesquisa: Mapeamento do gene P53 com predisposição hereditária ao
câncer na população de Missal-PR

Priscylla  Parreira
Pires

Dra.  Maria
Leandra Terencio

348
5

Sim Não Não Não se aplica

Projeto de pesquisa: Rastreamento de mutações somáticas do gene EGFR em
pacientes com câncer de pulmão no Município de Missal/PR

Rayanna  Fadua
Wenni

Dra.  Maria
Leandra Terencio

349
2

Sim Não Não Não se aplica

Projeto de pesquisa: Investigações de mutações no gene CDH1 em famílias com
suspeita da Síndrome Hereditária do Câncer no Município de Missal/PR

Renata  Defante
Lopes

Dr.  Flávio  Luiz
Tavares

351
2

Não Não Não Não se aplica

Projeto  de  pesquisa:  Abordagem  clínico-epidemiológica  da  dengue  e  seus
desdobramentos para a forma grave na região da Tríplice Fronteira brasileira

Rita Andrea Rivas
Gomez

Dr.  Carlos
Henrique
Schneider

349
8

Não Não Não Não se aplica

Projeto de pesquisa:  Estabelecimento do perfil  de adoecimento por  câncer de
coloretal na população de Missal/PR

Sonia  Tomasin
Vilela dos Reis

Dr.  Francisney
Pinto  do
Nascimento

348
4

Sim Não Não Não se aplica

Projeto de pesquisa: O Tetra-hidrocanabinol no tratamento do luto patológico

Tayane  Vilas
Boas Rios

Dr.  Jorge  Luis
Maria Ruiz

351
5

Sim Não Não Não se aplica

Projeto  de  pesquisa:  Estudo  laboratorial  correlacionados  com  a  Síndrome
Paraneoplasica em animais com neoplasia

Vanessa
Aparecida  de
Oliveira  Bodenser
de Moura

Dra.  Aline
Theodoro Toci

348
8

Não Não Não Não se aplica

Projeto de pesquisa: Análise dos níveis de iodo e nicotina no leite materno de
nutrizes  fumantes  e  não  fumantes  doadoras  do  Banco  de  Leite  Humano  da
cidade de Foz do Iguaçu - Paraná

Vanessa  Martins
dos  Santos
Sarmieri Prá

Dr.  Kelvinson
Fernandes Viana

346
3

Não Não Não Não se aplica

Projeto  de  pesquisa:  Situação  vacinal  e  percepção  sobre  imunização  de
estudantes do ensino médio de Foz do Iguaçu-PR

ANEXO II DO EDITAL PPG-BC Nº. 039/2018
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS AO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS

REGULARES
NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2019

NOME ORIENTADO
R

PRETENDID
O

NÚ
ME
RO
DA
IN
SC
RI
ÇÃ
O

PRE
TEN
DE
CO
NC
OR
RE
R A
BOL

SO
LIC
ITA
DIS
PE
NS
A

DA
PR

DISP
ENS
ADO(

A)
DA

PRO
VA
DE

INGL

RAZÕES PARA O
DEFERIMENTO

OU
INDEFERIMENTO
DA DISPENSA DA

PROVA DE
INGLÊS

RAZÕES PARA O
INDEFERIMENTO
DA INSCRIÇÃO



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 396 26 DE OUTUBRO  DE 2018     7

SAS
?

OV
A

DE
ING
LÊ
S?

ÊS?

José  Luis
Peña
Villamizar

Dr. Jorge Luis
Maria Ruiz

35
01

Sim Sim Não Descumpriu  os
itens 5.2 e 5.2.4 do
Edital  PPG-BC  nº.
031/2018,  ao
apresentar
comprovante  de
proficiência  em
leitura e escrita em
língua  inglesa,
emitido  em  data
anterior  aos  anos
de  2014,  2015,
2016,  2017  ou
2018.

Descumpriu o item
3.4.4  do  Edital
PPG-BC  nº.
031/2018,  por  não
apresentar  projeto
de  pesquisa  na
forma do Anexo III,
ultrapassar  o
número de páginas
estabelecido e não
conter a assinatura
do  orientador
pretendido.

Projeto de pesquisa: Expresion y purificacion de la proteina vpo y vp3 recombinante
del VFA

PORTARIA PROAGI Nº.  176 DE 19 DE OUTUBRO DE
2018. 

O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA),  no  uso  das  atribuições  legais  delegadas  por
meio  da  Portaria  UNILA  nº  1.261/2016,  publicada  no
Boletim de Serviço nº 227, de 23/09/2016, e observando o
disposto  da  RESOLUÇÃO  CONSUN  nº.  33/2018,
publicada no Boletim de Serviço nº 391, de 05/10/2018,
que  estabelece  a  Instrução  Normativa  nº  05,  de
26/05/2017,  do  Ministério  do  Planejamento,
Desenvolvimento  e  Gestão/MPDG,  como  critério  de
fiscalização de contratos,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar os servidores abaixo relacionados para
compor a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato
n°.  17/2015,  firmado  com a  empresa  Mbm Seguradora
S.A., cujo objeto é serviços de seguro estudantil, com as
seguintes atribuições:
I. Gestor de Execução: LUCIO FLAVIO GROSS FREITAS,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 2145225;
II.  Fiscal  Técnico:  KELIN  FRANCIANE  DIEDRICH,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  1916723;  THAIS
ANTUNES  RIOLFI  PERES,  Técnico  em  Assuntos
Educacionais, SIAPE 2135225;
III. Fiscal Administrativo: não se aplica;
IV. Fiscal Setorial: não se aplica.
Art.  2º  Para  fins  de  fiscalização,  gestão  e
acompanhamento  deste  contrato,  a  comissão  acima
designada deverá observar as atribuições de cada figura,
as rotinas e normas estabelecidas na IN-05/MPDG.
Art. 3º É de responsabilidade destes servidores efetuar o
registro das ocorrências no Relatório de Fiscalização do
SIPAC,  no  qual  estão  disponíveis  os  documentos
editalícios e contratuais básicos para tal atividade.
Art. 4º Em períodos de férias ou ausências justificadas do
Gestor de Execução, o primeiro fiscal técnico assume a
gestão do contrato no período, ficando os demais fiscais
responsáveis pelo encargo da fiscalização técnica.
Art.  5º  Quando houver a  necessidade de alterações na
equipe de fiscalização ora nomeada, o Setor Requisitante
do  contrato  deverá,  tempestivamente,  solicitar  ao
Departamento de Contratos as providências,  sendo que
na omissão será aplicado o disposto no §3º do art. 41 da
IN 05/2017 SEGES/MPDG.
Art. 6º Fica revogada a Portaria PROAGI Nº. 186/2017.
Art.  7º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos a partir de sua assinatura.

TIAGO LUIS BRUGNERA
Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura em

Exercício
______________________________________________
PORTARIA PROAGI Nº. 177 DE 19 DE OUTUBRO DE
2018. 

O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA),  no  uso  das  atribuições  legais  delegadas  por
meio  da  Portaria  UNILA  nº  1.261/2016,  publicada  no
Boletim de Serviço nº 227, de 23/09/2016, e observando o
disposto  da  RESOLUÇÃO  CONSUN  nº.  33/2018,
publicada no Boletim de Serviço nº 391, de 05/10/2018,
que  estabelece  a  Instrução  Normativa  nº  05,  de
26/05/2017,  do  Ministério  do  Planejamento,
Desenvolvimento  e  Gestão/MPDG,  como  critério  de
fiscalização de contratos,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar os servidores abaixo relacionados para
compor a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato
n°.  18/2015,  firmado  com  a  empresa  Associação
Internacional União Das Américas (sublocadora) e Centro
Educacional Das Américas Ltda (anuente), cujo objeto é a
locação de imóvel, com as seguintes atribuições:
I.  Gestor  de  Execução:  EVANDRO  CESCA  MEZZARI,
Administrador, SIAPE 2139281
III.  Fiscal  Técnico:  JOASIO  AQUINO,  Assistente  em
Administração,  SIAPE  2145320;  DOUGLAS  FELIPE
GALVAO, Assistente em Administração, SIAPE 2146516;
III. Fiscal Administrativo: não se aplica;
IV. Fiscal Setorial: não se aplica.
Art.  2º  Para  fins  de  fiscalização,  gestão  e
acompanhamento  deste  contrato,  a  comissão  acima
designada deverá observar as atribuições de cada figura,
as rotinas e normas estabelecidas na IN-05/MPDG.
Art. 3º É de responsabilidade destes servidores efetuar o
registro das ocorrências no Relatório de Fiscalização do
SIPAC,  no  qual  estão  disponíveis  os  documentos
editalícios e contratuais básicos para tal atividade.
Art. 4º Em períodos de férias ou ausências justificadas do
Gestor de Execução, o primeiro fiscal técnico assume a
gestão do contrato no período, ficando os demais fiscais
responsáveis pelo encargo da fiscalização técnica.
Art.  5º  Quando houver  a  necessidade de alterações  na
equipe de fiscalização ora nomeada, o Setor Requisitante
do  contrato  deverá,  tempestivamente,  solicitar  ao
Departamento de Contratos as providências,  sendo que
na omissão será aplicado o disposto no §3º do art. 41 da
IN 05/2017 SEGES/MPDG.
Art. 6º Fica revogada a Portaria PROAGI Nº. 107/2018.
Art.  7º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, com efeitos a partir de sua assinatura.

TIAGO LUIS BRUGNERA
Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura em

Exercício
______________________________________________
PORTARIA PROAGI Nº. 178 DE 19 DE OUTUBRO DE
2018. 

O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana


